
РЕШЕНИЕ № 054/06/63-1496/2019

12 августа 2019 года                                                                                                          г.
Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Сухоплюев Д.В. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

 
Заргаров А.М. - зам. начальника отдела контроля закупок, зам.

председателя Комиссии;
Можейкин М.А. - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член

Комиссии;

в результате проведения внеплановой проверки действий заказчика - МРУ
Росфинмониторинга по СФО при проведении электронного аукциона №
0151100004719000011, проведенной согласно п. 2 ч. 15 ст. 99 ФЗ от 05.04.2017г. № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), в связи с поступлением обращения заказчика о выдаче
предписания о внесении изменений в извещение, документацию о закупке,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России от заказчика - МРУ Росфинмониторинга по СФО
поступило обращение о возврате данной закупки на стадию подачи заявок.

Суть обращения сводится к следующему.

10.07.2019г. при направлении извещения об электронном аукционе №
0151100004719000011 на контроль в Управление Федерального казначейства по
Новосибирской области произошел сбой в системе интеграции ЕИС, приведший к
тому, что данное извещение было опубликовано 17.07.2019г.

Согласно данному извещению окончание срока подачи заявок 19.07.2019г. в 10:00.

Таким образом, фактический срок для подачи заявок составил менее
предусмотренного ФЗ № 44-ФЗ.

Изучив информацию, представленную заказчиком, информацию, размещенную в
единой информационной системе, Комиссией Новосибирского УФАС России
установлено следующее.

В соответствии с ч. 2 ст. 63 ФЗ № 44-ФЗ в случае, если начальная (максимальная)
цена контракта не превышает триста миллионов рублей либо начальная
(максимальная) цена контракта на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
не превышает двух миллиардов рублей, заказчик размещает в единой



информационной системе извещение о проведении электронного аукциона не
менее чем за семь дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

Согласно информации из ЕИС, датой опубликования электронного аукциона
являлось 17.07.2019г.

Извещение об электронном аукционе содержит указание на то, что окончание
срока подачи заявок приходится на 19.07.2019г. в 10:00.

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что заказчик установил срок на
подачу заявок на участие в данной закупке менее, чем это предусмотрено
Законом о контрактной системе в сфере закупок, чем нарушил ч. 2 ст. 63 ФЗ № 44-
ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика – МРУ Росфинмониторинга по СФО нарушившим ч. 2 ст. 63
Закона о контрактной системе в сфере закупок.

2. Выдать заказчику и аукционной комиссии предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе в сфере закупок.

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


